
Referat for møde i Aftagerpanelet for Turisme 

 

Dato: 13. november 2023 

Tidspunkt: 10:00-11:30 

Sted: Teams- online. 

 

Deltagere: 

Bodil Stilling Blichfeldt  

Janne Liburd 

Kristof Tomej 

Peter Møller Laursen 

Edvard Køhrsen 

Peter Saabye Simonsen 

Jannik Lorenzen 

Kari Brandsgaard  

Dorthe Skriver Bonderup 

Stine Lea Jacobi 

Alexander Christian Von Oettingen 

Lulu Anne Hansen  

 

Referent: 

Anne Dorthea Boel Rasmussen 

 

Velkomst 

Bodil byder alle velkommen og præsenterer dagsordenen. Eftersom der er kommet nye medlemmer til 

Aftagerpanelet, starter mødet med præsentationsrunde af de tilstedeværende panelmedlemmer. Herefter 

opsummerer Bodil: 

Aftagerpanelet blev udvidet for ikke så længe siden. Til sidste møde blev der afholdt workshop om 

videreudviklingen af fremtidens turismeuddannelser. Desværre kom der efterfølgende triste nyheder. 

Aftagerpanelet modtog som de første besked om nedlukningen af Negot-uddannelsen, og senere også 

besked om lukningen af EMTM-uddannelsen. 

 

Godkendelse af dagsorden 

Dagsorden godkendes 

 

 
 
 
 
 



Uddannelseslukning 
Bodil Blichfeldt oplyser, at sidste optag på turismeuddannelserne var i september 2023. Ifølge en 
udfasningsplan fra fakultetet skal al eksamensaktivitet være afsluttet fra sommeren 2025 (undtagen for 
studerende, der skal igennem 2. og 3. prøveforsøg for specialet). 
 
Janne Liburd fortæller, at det ikke er lykkedes at få svar fra fakultetet om årsagen til lukningen af 
turismeuddannelserne. SDU har påpeget, at lukningerne skyldes dårlig økonomi og lavt optag, men dette er 
ikke en karakteristik af uddannelserne, som nogle af de tilstedeværende uddannelsesansvarlige kan 
genkende. 
 
Bodil Blichfeldt oplyser, at der blev optaget godt 30 studerende på Negot-uddannelsen i år, og at næste års 
optag forventedes at være tilbage på 35. Der er optaget 10-11 studerende på EMTM-uddannelsen, fra 
næste år ville det også være tilbage på 35. I alt tilbage til 70 studerende. Alt i alt er 43 studerende blevet 
optaget i sommeren 2023, hvilket gør kandidatuddannelserne i turisme til nogle af de mest eftertragtede 
på Campus Kolding. Hun understreger, at underviserne endnu ikke ved mere om årsagerne til lukningerne 
end det, der blev meddelt i fakultetets mail i foråret 2023. 
 
Fremtidens turismeuddannelse 
Aftagerpanelet afholdt i foråret 2023 en workshop med fokus på at bidrage til udformningen af fremtidens 
turismeuddannelser. Workshoppen blev afholdt før meddelelsen fra fakultetet om lukningen af 
turismeuddannelserne på SDU. 
 
Bodil Blichfeldt fortæller, at ingen på SDU i dag har udtrykt ønske om at bevare en del af 
turismeuddannelserne. Det er ikke usandsynligt, at der vil opstå en ny turismeuddannelse i Danmark i 
fremtiden, men det vil i så fald ikke blive i samarbejde med SDU. Med hensyn til turismeuddannelser på 
andre universiteter er status, at Aalborg Universitet er ved at lukke turismeuddannelserne i København, 
men fortsætter aktiviteterne i Aalborg. 
 
Janne Liburd fortæller, at både Kristof Tomej og hun selv har undersøgt mulighederne for at flytte 
uddannelserne til andre universiteter. De kan glædeligt meddele, at University of Cambridge har valgt at 
undersøge muligheden for at tilbyde turismeuddannelser fra sommeren 2026. 
 
Lulu Anne Hansen forklarer, at tavsheden fra aftagerpanelet vedrørende lukningerne skal forstås som, at de 
er fuldstændig uforstående over ledelsen på SDU’s beslutning. Hun udtrykker stor anerkendelse for det 
store arbejde, der er lagt i at videreføre uddannelsen på Cambridge. 
 
Bodil fremhæver, at det nuværende fokus primært er rettet mod at give de nuværende studerende en så 
god oplevelse som muligt. Hun vil forsøge at beskytte dem mod den eventuelle usikkerhed, de kan opleve i 
forbindelse med lukningerne. 
 
Aftagerpanelets sidste tre møder 
 
Bodil informerer om, at ud fra den mail, som fakultetet oprindeligt sendte til aftagerpanelets medlemmer, 
kunne man fejlagtigt konkludere, at aftagerpanelet skulle nedlægges. Men som Lars Binderup korrigerede, 
er aftagerpanelet naturligvis ikke ophørt, så længe uddannelserne fortsætter. Aftagerpanelet er med til at 
sikre kvalitet og relevans i uddannelsen. Derfor fortsætter aftagerpanelet indtil foråret 2025, hvilket 
betyder, at der er tre møder tilbage. 
 



Mødet i foråret 2024 afholdes på SDU Kolding. Planen er at indlede dagen med et aftagerpanelmøde på 30-
45 minutter, hvorefter panelet mødes med de studerende. Her vil de studerende i grupper få mulighed for 
at modtage feedback fra panelet, så de kan få en mere praktisk vinkel på de ideer, de præsenterer. 
 
Hvis deltagerne i aftagerpanelet har forslag til projekter, som de studerende kan arbejde med, skal disse 
sendes til Kristof Tomej senest i starten af januar og gerne inden jul. Forslag til projekter sendes til 
krto@sdu.dk. 
 
Mødet i efteråret 2024 foregår online. Her foreslår Stine Lea Jacobi, at aftagerpanelet får mulighed for at få 
et overblik over fremtidige uddannelsesmuligheder inden for turisme, herunder også efteruddannelse. 
Dette giver mulighed for en drøftelse af et fremtidigt kompetencebehov og hvordan branchen forestiller 
sig, at man i fremtiden kan imødekomme de behov, der må være inden for branchen. Det aftales, at der 
arbejder videre på forslaget. 
 
Der er endnu ikke lavet aftaler om mødet i foråret 2025. 
 
Eventuelt 
 
Peter Møller Laursen udtrykker medfølelse i forhold til processen omkring nedlukningen af 
turismeuddannelserne på SDU. Han foreslår, at der sendes et brev til rektoratet på SDU, hvor der udtrykkes 
bekymring for manglen på turismeuddannede kandidater i fremtiden. Samtidig efterspørges svar på 
spørgsmålet om, hvorfor turismeuddannelserne skal lukkes. Aftagerpanelet er enige om, at Peter 
udfærdiger et oplæg til en mail, som godkendes af panelets medlemmer via mail. Derefter sendes den til 
rektoratet den 23. november 2023. 
 
 

 
 

 

 
 

 

 


